Дело № 1-73/2025

УИД 58RS0030-01-2025-000845-03

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

26 марта 2025 года г.Пенза

Первомайский районный суд г.Пензы в составе 

председательствующего – судьи Пилясова Д.А.,

при ведении протокола и аудиозаписи судебного заседания помощником судьи Клищенко О.О., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Портновой С.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов ФИО2, предъявившей удостоверение № 555 и ордер от 11.03.2025 г. № 4804 (по соглашению),

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ...

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.Б ч.6 ст.171.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

Преступление ей совершено при следующих обстоятельствах:

В период с 1 по 30 апреля 2023 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода в особо крупном размере, в нарушение требований: 

- ст.4 Федерального закона от 22.12.2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», в соответствии с которым табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, изготовление которых осуществляется в порядке, установленном Правительством РФ, реализация на территории РФ табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается; 

- пп.1, 3 Постановления Правительства РФ от 26.01.2010 г. № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», в соответствии с которым изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак», табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории РФ, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца; 

- п.1 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в РФ табачной продукции», в соответствии с которым табачная продукция иностранного производства, ввозимая в РФ с целью её реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных образцов;

- ст.13 Федерального закона от 23.02.2013 г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», в соответствии с которым на территории РФ установлена минимальная розничная цена продажи табачной продукции и реализация табачной продукции по цене, которая ниже минимальных розничных цен и выше максимальных розничных цен, установленных в соответствии с законодательством РФ о налогах и сборах, запрещена, 

осуществила приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

В период с 1 по 30 апреля 2023 года, более точное время следствием не установлено, у ФИО1, являющейся индивидуальным предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, одним из видов которой являлась торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в неспециализированных магазинах, в целях извлечения материальной выгоды в особо крупном размере, возник преступный умысел, направленный на приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере. С целью реализации своего преступного умысла ФИО1, преследуя корыстную цель, разработала план преступных действий, согласно которому она планировала приобретение у неустановленных следствием лиц немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий, последующую их доставкув найденные ей для хранения помещения, определение цены на хранящиеся у неё немаркированные специальными (акцизными) марками табачные изделия, их продажу, получение от покупателей платы наличными денежными средствами за проданныетабачныеизделия и распоряжение ими по собственному усмотрению. Планируя осуществить приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий, ФИО1 была осведомлена, что такая продукция имеет низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет РФ, и пользуется большим спросом у населения в силу её низкой цены. В период с 1 по 30 апреля 2023 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, подыскала ряд торговых помещений, арендуемых М.И.В.., являющимся индивидуальным предпринимателем, не подозревающим о её преступных намерениях, для хранения с целью дальнейшей реализации немаркированных табачных изделий, а именно: торговое место № ..., расположенное по адресу: ..., расположенное по адресу: ..., нежилое помещение (административное здание), расположенное по адресу: ..., а также арендуемый ей гараж № ..., расположенный по адресу: .... Так она, в вышеуказанный период времени, находясь по месту своего жительства по адресу: ... используя свой сотовый телефон «Redmi A3» с неустановленным следствием абонентским № с доступом к телекоммуникационной сети «Интернет», используя кроссплатформенный мессенджер «Теlegram» (далее по тексту – приложение «Теlegram»), во исполнение преступного умысла, направленного на приобретение и хранение в целях сбыта вособокрупномразмере немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками установленного образца, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с целью получения прибыли, действуя умышленно, в приложении «Telegram» договориласьснеустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное лицо), о продаже ей (ФИО1) партии табачных изделий, не маркированных специальными (акцизными) марками РФ, а именно:

- не менее 530 пачек сигарет торговой марки «Корона»,

- не менее 50 пачек сигарет торговой марки «Корона жёлтые длинные»,

- не менее 90 пачек сигарет торговой марки «Корона толстые»,

- не менее 260 пачек сигарет торговой марки «Корона тонкие»,

- не менее 70 пачек сигарет торговой марки «Корона серая»,

- не менее 100 пачек сигарет торговой марки «Корона чёрная»,

- не менее 180 пачек сигарет торговой марки «Космос»,

- не менее 20 пачек сигарет торговой марки «Престиж»,

- не менее 190 пачек сигарет торговой марки «Престиж красные»,

- не менее 170 пачек сигарет торговой марки «Престиж синие»,

- не менее 340 пачек сигарет торговой марки «Прима»,

- не менее 330 пачек сигарет торговой марки «Столичные»,

- не менее 10 пачек сигарет торговой марки «ФЭСТ»,

- не менее 90 пачек сигарет торговой марки «ФЭСТ красные»,

- не менее 1.420 пачек сигарет торговой марки «Camel»,

- не менее 150 пачек сигарет торговой марки «Cavallo»,

- не менее 40 пачек сигарет торговой марки «Colipse»,

- не менее 400 пачек сигарет торговой марки «Credo»,

- не менее 100 пачек сигарет торговой марки «Dave»,

- не менее 60 пачек сигарет торговой марки «Dave толстые»,

- не менее 40 пачек сигарет торговой марки «Dave Gold жёлтые»,

- не менее 180 пачек сигарет торговой марки «Dave Gold толстые»,

- не менее 260 пачек сигарет торговой марки «Dave Gold Compact»,

- не менее 250 пачек сигарет торговой марки «Dave Gold Compact толстые»,

- не менее 90 пачек сигарет торговой марки «Dave Gold Compact тонкие»;

- не менее 310 пачек сигарет торговой марки «Dave Platinum обычные»,

- не менее 30 пачек сигарет торговой марки «Dave Platinum Compact жёлтые»,

- не менее 110 пачек сигарет торговой марки «Dave Platinum Compact тонкие»,

- не менее 200 пачек сигарет торговой марки «Dave Platinum Superslim тонкие»,

- не менее 20 пачек сигарет торговой марки «Dove Gold»,

- не менее 110 пачек сигарет торговой марки «Dove Superslim»,

- не менее 190 пачек сигарет торговой марки «Dover»,

- не менее 1.900 пачек сигарет торговой марки «Dover Slims»,

- не менее 1.110 пачек сигарет торговой марки «Dubao»,

- не менее 170 пачек сигарет торговой марки «Exxe»,

- не менее 560 пачек сигарет торговой марки «Fast»,

- не менее 180 пачек сигарет торговой марки «Fast обычные»;

- не менее 50 пачек сигарет торговой марки «Fast толстые»,

- не менее 40 пачек сигарет торговой марки «Fest»,

- не менее 110 пачек сигарет торговой марки «Fest голубые»,

- не менее 50 пачек сигарет торговой марки «Kalipso»,

- не менее 40 пачек сигарет торговой марки «Kalipso толстые»,

- не менее 30 пачек сигарет торговой марки «Kalipso тонкие»,

- не менее 50 пачек сигарет торговой марки «Keno»,

- не менее 510 пачек сигарет торговой марки «Kent»,

- не менее 30 пачек сигарет торговой марки «Kent тонкие»,

- не менее 20 пачек сигарет торговой марки «Lime»,

- не менее 150 пачек сигарет торговой марки «Lime толстые»,

- не менее 40 пачек сигарет торговой марки «Lime тонкие», 

- не менее 3.180 пачек сигарет торговой марки «Line»,

- не менее 110 пачек сигарет торговой марки «Line тонкие»,

- не менее 110 пачек сигарет торговой марки «Line na-na»,

- не менее 450 пачек сигарет торговой марки «Line X», 

- не менее 120 пачек сигарет торговой марки «Linex»,

- не менее 610 пачек сигарет торговой марки «MAC»,

- не менее 2.500 пачек сигарет торговой марки «Manchester»,

- не менее 60 пачек сигарет торговой марки «Manchester красные»,

- не менее 60 пачек сигарет торговой марки «Manchester синие»,

- не менее 370 пачек сигарет торговой марки «Manchester толстые»,

- не менее 210 пачек сигарет торговой марки «Manchester тонкие»,

- не менее 30 пачек сигарет торговой марки «Manchester чёрные»,

- не менее 5.070 пачек сигарет торговой марки «Marlboro»,

- не менее 100 пачек сигарет торговой марки «Marlboro Compact»,

- не менее 290 пачек сигарет торговой марки «Milano»,

- не менее 60 пачек сигарет торговой марки «Milano толстые»,

- не менее 70 пачек сигарет торговой марки «Milano тонкие»,

- не менее 300 пачек сигарет торговой марки «Mondeo»,

- не менее 110 пачек сигарет торговой марки «Napoli»,

- не менее 440 пачек сигарет торговой марки «NZ»,

- не менее 160 пачек сигарет торговой марки «NZ толстые»,

- не менее 220 пачек сигарет торговой марки «NZ тонкие»,

- не менее 160 пачек сигарет торговой марки «NZ Black тонкие»,

- не менее 240 пачек сигарет торговой марки «NZ Black Power толстые»,

- не менее 70 пачек сигарет торговой марки «NZ Gold тонкие»,

- не менее 250 пачек сигарет торговой марки «NZ Safari»,

- не менее 250 пачек сигарет торговой марки «NZ Safari Black Power толстые»,

- не менее 2.160 пачек сигарет торговой марки «Oris»,

- не менее 20 пачек сигарет торговой марки «Oris длинные»,

- не менее 50 пачек сигарет торговой марки «Oris зелёные»,

- не менее 120 пачек сигарет торговой марки «Oris красные»,

- не менее 180 пачек сигарет торговой марки «Oris толстые»,

- не менее 60 пачек сигарет торговой марки «Oris тонкие»,

- не менее 60 пачек сигарет торговой марки «Oris na-na»,

- не менее 580 пачек сигарет торговой марки «Parliament»,

- не менее 100 пачек сигарет торговой марки «Parliament толстые», 

- не менее 170 пачек сигарет торговой марки «Parliament тонкие»,

- не менее 30 пачек сигарет торговой марки «Parliament Aqua Blue»,

- не менее 210 пачек сигарет торговой марки «Platinum»,

- не менее 80 пачек сигарет торговой марки «Platinum длинные»,

- не менее 110 пачек сигарет торговой марки «Platinum красные»,

- не менее 40 пачек сигарет торговой марки «Platinum обычные»,

- не менее 10 пачек сигарет торговой марки «Platinum синие»,

- не менее 500 пачек сигарет торговой марки «Platinum толстые»,

- не менее 460 пачек сигарет торговой марки «Platinum тонкие»,

- не менее 160 пачек сигарет торговой марки «Queen»,

- не менее 200 пачек сигарет торговой марки «Queen Menthol Superslims»,

- не менее 200 пачек сигарет торговой марки «Rothmans»,

- не менее 120 пачек сигарет торговой марки «Soprano»,

- не менее 120 пачек сигарет торговой марки «Tai»,

- не менее 60 пачек сигарет торговой марки «Taj»,

- не менее 540 пачек сигарет торговой марки «Winston»,

- не менее 30 пачек сигарет торговой марки «Winston синие»,

- не менее 310 пачек сигарет торговой марки «Winston тонкие»,

- не менее 170 пачек сигарет торговой марки «Winston Blue»,

- не менее 130 пачек сигарет торговой марки «Winston XS»,

- не менее 200 пачек сигарет торговой марки «Woog».

После чего, в период с 1 по 30 апреля 2023 года, более точное время следствием не установлено, неустановленное лицо осуществило доставку ФИО1 вышеуказанных не маркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий на территорию «Центрального рынка» г.Пензы, которые ФИО1 оплатила в неустановленной следствием сумме и впоследствии стала хранить в целях сбыта в торговом месте № ..., расположенном по адресу: ..., в торговом месте № ..., расположенном по адресу: ... в нежилом помещении (административном здании), расположенном по адресу: ..., расположенном по адресу: .... 

5 июня 2023 года, в период с 11 часов 10 минут до 12 часов 55 минут, сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия – торгового места № ..., расположенного по адресу: ..., обнаружено и изъято 8.480 пачек немаркированных табачных изделий следующихименований:

- 190 пачек сигарет торговой марки «Корона», 

- 50 пачек сигарет торговой марки «Корона жёлтые длинные», 

- 30 пачек сигарет торговой марки «Корона толстые»,

- 90 пачек сигарет торговой марки «Корона тонкие»,

- 70 пачек сигарет торговой марки «Корона серая», 

- 100 пачек сигарет торговой марки «Корона чёрная»,

- 90 пачек сигарет торговой марки «Космос»,

- 10 пачек сигарет торговой марки «Престиж»,

- 80 пачек сигарет торговой марки «Престиж красные», 

- 110 пачек сигарет торговой марки «Престиж синие», 

- 260 пачек сигарет торговой марки «Прима»,

- 110 пачек сигарет торговой марки «Столичные», 

- 200 пачек сигарет торговой марки «Camel», 

- 40 пачек сигарет торговой марки «Cavallo»,

- 180 пачек сигарет торговой марки «Credo», 

- 40 пачек сигарет торговой марки «Dave Gold жёлтые», 

- 170 пачек сигарет торговой марки «Dave Gold толстые»,

- 30 пачек сигарет торговой марки «Dave Gold Compact тонкие»;

- 310 пачек сигарет торговой марки «Dave Platinum обычные», 

- 30 пачек сигарет торговой марки «Dave Platinum Compact жёлтые», 

- 200 пачек сигарет торговой марки «Dave Platinum Superslim тонкие», 

- 20 пачек сигарет торговой марки «Dove Gold», 

- 90 пачек сигарет торговой марки «Dover»,

- 250 пачек сигарет торговой марки «Dubao», 

- 110 пачек сигарет торговой марки «Exxe»,

- 180 пачек сигарет торговой марки «Fast обычные»;

- 50 пачек сигарет торговой марки «Fast толстые»,

- 110 пачек сигарет торговой марки «Fest голубые»,

- 50 пачек сигарет торговой марки «Kalipso»,

- 210 пачек сигарет торговой марки «Kent», 

- 30 пачек сигарет торговой марки «Kent тонкие», 

- 110 пачек сигарет торговой марки «Line», 

- 110 пачек сигарет торговой марки «Line тонкие»,

- 110 пачек сигарет торговой марки «Line na-na»,

- 120 пачек сигарет торговой марки «Linex», 

- 350 пачек сигарет торговой марки «MAC», 

- 110 пачек сигарет торговой марки «Manchester», 

- 60 пачек сигарет торговой марки «Manchester красные», 

- 60 пачек сигарет торговой марки «Manchester синие»,

- 250 пачек сигарет торговой марки «Manchester толстые», 

- 170 пачек сигарет торговой марки «Manchester тонкие», 

- 30 пачек сигарет торговой марки «Manchester чёрные», 

- 200 пачек сигарет торговой марки «Marlboro», 

-220 пачек сигарет торговой марки «Milano», 

- 200 пачек сигарет торговой марки «Mondeo», 

- 40 пачек сигарет торговой марки «Napoli», 

- 60 пачек сигарет торговой марки «NZ», 

- 160 пачек сигарет торговой марки «NZ Black тонкие», 

- 240 пачек сигарет торговой марки «NZ Black Power толстые»,

- 70 пачек сигарет торговой марки «NZ Gold тонкие», 

- 250 пачек сигарет торговой марки «NZ Safari Black Power толстые»,

- 240 пачек сигарет торговой марки «Oris»,

- 20 пачек сигарет торговой марки «Oris длинные», 

- 50 пачек сигарет торговой марки «Oris зелёные»,

- 120 пачек сигарет торговой марки «Oris красные», 

- 60 пачек сигарет торговой марки «Oris na-na», 

- 30 пачек сигарет торговой марки «Parliament»,

- 130 пачек сигарет торговой марки «Parliament тонкие», 

- 80 пачек сигарет торговой марки «Platinum длинные», 

- 110 пачек сигарет торговой марки «Platinum красные»,

- 40 пачек сигарет торговой марки «Platinum обычные», 

- 10 пачек сигарет торговой марки «Platinum синие»,

- 80 пачек сигарет торговой марки «Platinum толстые», 

- 190 пачек сигарет торговой марки «Platinum тонкие», 

- 160 пачек сигарет торговой марки «Queen»,

- 70 пачек сигарет торговой марки «Rothmans», 

- 80 пачек сигарет торговой марки «Soprano»,

- 120 пачек сигарет торговой марки «Tai»,

- 50 пачек сигарет торговой марки «Winston», 

- 310 пачек сигарет торговой марки «Winston тонкие», 

- 120 пачек сигарет торговой марки «Woog».

5 июня 2023 года, в период с 13 часов до 16 часов 30 минут, сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия – торгового места № ..., расположенного по адресу: ..., обнаружено и изъято 4.790 пачек немаркированных табачных изделий следующихнаименований:

- 270 пачек сигарет торговой марки «Корона»,

- 10 пачек сигарет торговой марки «Корона толстые», 

- 30 пачек сигарет торговой марки «Корона тонкие», 

- 60 пачек сигарет торговой марки «Космос», 

- 10 пачек сигарет торговой марки «Престиж», 

- 110 пачек сигарет торговой марки «Престиж красные», 

- 60 пачек сигарет торговой марки «Престиж синие», 

- 80 пачек сигарет торговой марки «Прима»,

- 70 пачек сигарет торговой марки «Столичные»,

- 10 пачек сигарет торговой марки «ФЭСТ»,

- 90 пачек сигарет торговой марки «ФЭСТ красные»,

- 170 пачек сигарет торговой марки «Camel», 

- 50 пачек сигарет торговой марки «Cavallo», 

- 40 пачек сигарет торговой марки «Colipse», 

- 160 пачек сигарет торговой марки «Credo»;

- 60 пачек сигарет торговой марки «Dave толстые»,

- 260 пачек сигарет торговой марки «Dave Gold Compact», 

- 30 пачек сигарет торговой марки «Dave Gold Compact тонкие», 

- 110 пачек сигарет торговой марки «Dove Superslim», 

- 50 пачек сигарет торговой марки «Dover»,

- 180 пачек сигарет торговой марки «Dubao», 

- 40 пачек сигарет торговой марки «Fast»;

- 10 пачек сигарет торговой марки «Keno», 

- 140 пачек сигарет торговой марки «Kent»,

- 280 пачек сигарет торговой марки «Line», 

- 140 пачек сигарет торговой марки «MAC», 

- 130 пачек сигарет торговой марки «Manchester», 

- 120 пачек сигарет торговой марки «Manchester толстые»,

- 40 пачек сигарет торговой марки «Manchester тонкие»,

- 90 пачек сигарет торговой марки «Marlboro», 

- 60 пачек сигарет торговой марки «Milano толстые», 

- 70 пачек сигарет торговой марки «Milano тонкие», 

- 50 пачек сигарет торговой марки «Mondeo», 

- 70 пачек сигарет торговой марки «Napoli», 

- 30 пачек сигарет торговой марки «NZ», 

- 120 пачек сигарет торговой марки «NZ тонкие»,

- 250 пачек сигарет торговой марки «NZ Safari»,

- 180 пачек сигарет торговой марки «Oris толстые»,

- 60 пачек сигарет торговой марки «Oris тонкие», 

- 50 пачек сигарет торговой марки «Parliament»,

- 130 пачек сигарет торговой марки «Platinum», 

- 30 пачек сигарет торговой марки «Platinum толстые», 

- 200 пачек сигарет торговой марки «Platinum тонкие»,

- 120 пачек сигарет торговой марки «Queen Menthol Superslims», 

- 70 пачек сигарет торговой марки «Rothmans», 

- 20 пачек сигарет торговой марки «Soprano»,

- 30 пачек сигарет торговой марки «Taj»,

- 290 пачек сигарет торговой марки «Winston», 

- 30 пачек сигарет торговой марки «Winston синие»,

- 30 пачек сигарет торговой марки «Woog».

5 июня 2023 года, в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 14 минут, сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия – нежилого помещения (административного здания), расположенного по адресу: ..., обнаружено и изъято 4.170 пачек немаркированных табачных изделийследующихименований:

- 70 пачек сигарет торговой марки «Корона»,

- 50 пачек сигарет торговой марки «Корона толстые», 

- 140 пачек сигарет торговой марки «Корона тонкие»,

- 30 пачек сигарет торговой марки «Космос», 

- 50 пачек сигарет торговой марки «Столичные», 

- 150 пачек сигарет торговой марки «Camel»,

- 60 пачек сигарет торговой марки «Cavallo»;

- 60 пачек сигарет торговой марки «Credo»,

- 10 пачек сигарет торговой марки «Dave Gold толстые», 

- 250 пачек сигарет торговой марки «Dave Gold Compact толстые»,

- 30 пачек сигарет торговой марки «Dave Gold Compact тонкие»,

- 110 пачек сигарет торговой марки «Dave Platinum Compact тонкие»,

- 50 пачек сигарет торговой марки «Dover», 

- 80 пачек сигарет торговой марки «Dubao»,

- 60 пачек сигарет торговой марки «Exxe»,

- 70 пачек сигарет торговой марки «Fast», 

- 40 пачек сигарет торговой марки «Fest»,

- 30 пачек сигарет торговой марки «Kalipso тонкие»,

- 40 пачек сигарет торговой марки «Kalipso толстые»,

- 40 пачек сигарет торговой марки «Keno»,

- 110 пачек сигарет торговой марки «Kent», 

- 20 пачек сигарет торговой марки «Lime»,

- 150 пачек сигарет торговой марки «Lime толстые»,

- 40 пачек сигарет торговой марки «Lime тонкие», 

- 40 пачек сигарет торговой марки «Line», 

- 120 пачек сигарет торговой марки «MAC»,

- 310 пачек сигарет торговой марки «Manchester», 

- 90 пачек сигарет торговой марки «Marlboro», 

- 70 пачек сигарет торговой марки «Milano»,

- 50 пачек сигарет торговой марки «Mondeo»,

- 160 пачек сигарет торговой марки «NZ толстые»,

- 100 пачек сигарет торговой марки «NZ тонкие», 

- 240 пачек сигарет торговой марки «Oris»,

- 100 пачек сигарет торговой марки «Parliament толстые», 

- 40 пачек сигарет торговой марки «Parliament тонкие»,

- 30 пачек сигарет торговой марки «Parliament Aqua Blue»,

- 80 пачек сигарет торговой марки «Platinum»,

- 390 пачек сигарет торговой марки «Platinum толстые», 

- 70 пачек сигарет торговой марки «Platinum тонкие», 

- 80 пачек сигарет торговой марки «Queen Menthol Superslim»,

- 60 пачек сигарет торговой марки «Rothmans», 

- 20 пачек сигарет торговой марки «Soprano», 

- 30 пачек сигарет торговой марки «Taj», 

- 170 пачек сигарет торговой марки «Winston Blue»,

- 130 пачек сигарет торговой марки «Winston XS», 

- 50 пачек сигарет торговой марки «Woog».

5 июня 2023 года, в период с 18 часов 20 минут до 19 часов 50 минут, сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия – гаража № ..., расположенного по адресу: ..., обнаружено и изъято 16.770 пачек немаркированных табачных изделий следующихнаименований:

- 100 пачек сигарет торговой марки «Столичные», 

- 900 пачек сигарет торговой марки «Camel», 

- 100 пачек сигарет торговой марки «Dave», 

- 1.900 пачек сигарет торговой марки «Dover Slims»,

- 600 пачек сигарет торговой марки «Dubao»,

- 450 пачек сигарет торговой марки «Fast»,

- 50 пачек сигарет торговой марки «Kent»,

- 2.750 пачек сигарет торговой марки «Line», 

- 450 пачек сигарет торговой марки «LineX», 

- 1.950 пачек сигарет торговой марки «Manchester»,

- 4.690 пачек сигарет торговой марки «Marlboro»,

- 100 пачек сигарет торговой марки «Marlboro Compact»,

- 350 пачек сигарет торговой марки «NZ», 

- 1.680 пачек сигарет торговой марки «Oris», 

- 500 пачек сигарет торговой марки «Parliament»,

- 200 пачек сигарет торговой марки «Winston».

Таким образом, в период с 1 апреля 2023 года до 18 часов 20 минут 5 июня 2023 года, ФИО1 осуществила приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, общей стоимостью 4.070.990 рублей, что является особо крупным размером.

Подсудимая ФИО1 вину в совершённом преступлении признала полностью, при этом от дачи подробных показаний в судебном заседании отказалась, воспользовавшись своим правом, предусмотренным п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, пояснив, что подтверждает свои показания, данные на стадии предварительного следствия, в содеянном раскаивается, на преступление пошла в связи с тяжёлым материальным положением.

Из показаний ФИО1, данных ей при производстве предварительного расследования и оглашённых в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ (т.1 л.д.146-149, 172-173), следует, что с июня 2002 года до февраля 2024 года она являлась индивидуальным предпринимателем, основным видом её деятельности являлась розничная торговля в нестационарных торговых объектах и на рынках преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, а также табачные изделия. Примерно с марта 2023 года она неофициально работала в качестве продавца у ИП М.И.В. в торговом павильоне ... по адресу: .... Также М.И.В. арендовал торговый павильон ... и административное здание по тому же адресу, где продавцами являлись Г. и С. соответственно. В указанных торговых павильонах осуществлялась продажа продуктов питания, напитков и сигарет. Кроме того, с начала 2023 года по июнь 2023 года она арендовала у неизвестного мужчины гараж № ... по адресу: .... Примерно в начале апреля 2023 года, точной даты не помнит, она, находясь у себя дома по адресу: ..., используя свой сотовый телефон, на сайте «Табаков.ru» в сети «Интернет» обнаружила информацию о возможности приобретения табачной продукции без специальных марок стандарта АО «Гознак», но с акцизными марками стран СНГ (Беларусь), которые по стоимости дешевле табачных изделий, продаваемых в торговых павильонах. Решила приобрести данные сигареты с целью их реализации на территории г.Пензы, не говоря об этом М.И.В., но через арендуемые им торговые точки на территории Центрального рынка. При этом понимала, что это незаконно, поскольку табачная продукция должна иметь акцизные марки РФ. Несмотря на это, учитывая, что реализация такой продукции может принести значительную прибыль, решила заняться данной деятельностью. После этого, в период с 10 по 20 апреля 2023 года, она в приложении «Телеграм» списалась с неизвестным лицом, абонентский номер которого был указан на вышеназванном сайте, и договорилась о приобретении немаркированной табачной продукции различных наименований. Всего заказала более 50.000 пачек, договорившись, что оплата будет осуществляться наличными денежными средствами после получения ей сигарет через водителя, который привезёт ей заказ. После этого, в период с 20 по 30 апреля 2023 года, на Центральный рынок г.Пензы приехала автомашина «ГАЗель» и привезла приобретённую табачную продукцию, находящуюся в блоках по 10 пачек. Деньги она отдала водителю наличными денежными средствами, в какой именно сумме, не помнит. Данная продукция была разгружена по вышеуказанным торговым павильонам на ул.Бакунина, а часть продукции помещена для хранения в арендуемый ей гараж на ул.Вишнёвой. При разгрузке сигарет она видела, что на них отсутствуют акцизные марки РФ, при этом предупредила продавцов, чтобы продажа данных сигарет осуществлялась за наличные денежные средства, вырученные деньги они должны отдавать ей лично, а не М.И.В., чтобы тот не узнал о реализации ей немаркированных сигарет, цены на которые были ниже обычных розничных цен. Далее, в период с 1 мая по 5 июня 2023 года, приобретённые ей сигареты без акцизных марок РФ продавались жителям Пензенской области через вышеуказанные магазины. Сигареты продавались блоками, по цене от 500 до 1.000 рублей за 1 блок. Все вырученные денежные средства продавцы магазинов передавали ей лично. В какой именно сумме она извлекла доход от продажи указанных сигарет, не помнит. 5 июня 2023 года, примерно в 11 часов, в торговый павильон ... пришли сотрудники ФСБ и полиции, которые стали в её присутствии производить осмотр мест происшествия по всем вышеуказанным адресам, в результате чего вся немаркированная табачная продукция в количестве более 30 тысяч пачек была изъята. 

Кроме собственных признательных показаний подсудимой её вина в совершённом преступлении подтверждается показаниями свидетелей.

Так, из показаний свидетеля М.И.В.., данных им при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что до сентября 2023 года он являлся индивидуальным предпринимателем, основным видом деятельности являлась розничная торговля в нестационарных торговых объектах и на рынках пищевыми продуктами, напитками и табачной продукцией, на реализацию которой у него имелась соответствующая лицензия. Для этого он арендовал торговые помещения на территории Центрального рынка г.Пензы: торговые павильоны ..., ... и административное здание, расположенные по адресу: .... На июнь 2023 года продавцами являлись: в торговом павильоне ... – ФИО1, которая работала у него неофициально с октября 2022 года по сентябрь 2023 года; в торговом павильоне ... – Г.; в административном здании – С.. Всю выручку от продажи товаров и сигарет продавцы (в основном ФИО1) переводили ему на банковскую карту, либо передавали наличными денежными средствами. В арендуемые им торговые точки он приезжал редко, поэтому не обращал внимания на тот или иной товар, находившийся в данных помещениях. Вечером 5 июня 2023 года ему позвонила ФИО1 и пояснила, что в арендуемые им торговые помещения приходили сотрудники МВД и ФСБ, которые изъяли коробки с немаркированной табачной продукцией. На его вопрос, откуда могла появиться данная немаркированная продукция, поскольку он приобретал для дальнейшей реализации только маркированные сигареты в соответствии с законодательством РФ, ФИО1 призналась, что сама, без его ведома, приобрела в апреле 2023 года большую партию немаркированной табачной продукции, которую стала хранить и продавать блоками в арендуемых им торговых помещениях. Каких-либо денежных средств, полученных от реализации немаркированной продукции, он от ФИО1 не получал. Продавцы Г. и С. ему также об этом факте ничего не сообщали (т.1 л.д.122-124).

Из показаний свидетеля Г.., данных ей при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что с октября 2022 года по сентябрь 2023 года она неофициально работала продавцом у ИП М.И.В. в арендуемом им торговом павильоне ..., расположенном по ... на территории Центрального рынка. Также ей известно, что ИП М.И.В. арендовал ещё 2 помещения на территории Центрального рынка, а именно: торговый павильон ..., в котором продавцом работала ФИО1, и административное здание, в котором продавцом работала С.. В её обязанности входила продажа товара, который привозил ИП М.И.В.. ФИО1 являлась среди них старшим продавцом, поэтому в основном всю выручку от продажи она и С. передавали ФИО1, которая, в свою очередь, передавала денежные средства М.И.В.. Ближе к концу апреля 2023 года, точной даты не помнит, ФИО1 на автомобиле «ГАЗель» привезла большую партию табачной продукции, которая была в блоках в коробках. Данные коробки с сигаретами были разгружены в вышеуказанные торговые точки. При этом ФИО1 пояснила, что данные сигареты необходимо продавать блоками по цене от 500 до 1.000 рублей за блок. Также ФИО1 пояснила, что указанные сигареты нужно продавать за наличные денежные средства и всю выручку от продажи она будет забирать лично. Почему ФИО1 указала цену за сигареты ниже рыночной, не знает, этому факту значения не придавала. После этого, с начала мая по начало июня 2023 года, она осуществляла продажу привезённых ФИО1 сигарет и передавала ей же полученные от продажи денежные средства. В процессе продажи заметила, что на пачках отсутствуют акцизные марки РФ, но данному факту значения не придала. 5 июня 2023 года ей позвонила ФИО1 и сообщила, что сотрудники полиции изъяли привезённые ей сигареты (т.1 л.д.127-128).

Об аналогичных обстоятельствах указывала свидетель С.., показания которой, данные при производстве предварительного расследования, с согласия сторон были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.130-131).

Из показаний свидетеля М.Е.В.., данных им при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он с 2010 года работает продавцом на Центральном рынке г.Пензы, в связи с чем знаком с ФИО1, а также с Г. и С., которые также работали продавцами в торговых точках по ... в г.Пензе и осуществляли продажу пищевых продуктов и сигарет через ИП М.И.В.. В конце апреля 2023 года, точной даты не помнит, видел, что на территорию Центрального рынка приезжал автомобиль «ГАЗель», который привёз для ФИО1 много коробок с табачной продукцией. Где и при каких обстоятельствах ФИО1 приобрела данные сигареты, не знает. В связи с тем, что он сам является потребителем табака, с начала мая по начало июня 2023 года неоднократно приобретал в торговых павильонах у ФИО1, Г. и С. сигареты различных марок. При этом цена указанных сигарет была значительно ниже, чем аналогичные сигареты продавались в магазинах, составляла примерно от 500 до 700 рублей за блок. Видел, что на купленных им пачках сигарет отсутствовали марки РФ, либо присутствовали марки иных государств, но не придавал этому значения (т.1 л.д.133-134).

Об аналогичных обстоятельствах приобретения сигарет у своей знакомой ФИО1 указывал свидетель В.С.А.., показания которого, данные при производстве предварительного расследования, с согласия сторон были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.139-140).

Свидетель С.Ю.А.. в судебном заседании также показала, что поддерживает дружеские отношения с ФИО1, работавшей продавцом на Центральном рынке. Весной 2023 года у неё возникла необходимость в приобретении сигарет для военнослужащих, находящихся в зоне СВО. Позвонив ФИО1, пришла на рынок и купила у подсудимой несколько блоков сигарет по цене 500 рублей за блок, при этом наличие акцизных марок на пачках не проверяла.

Вышеизложенные показания подсудимой и свидетелей согласуются между собой и с другими имеющимися в деле доказательствами и соответствуют действительным обстоятельствам дела, поэтому суд считает их достоверными и принимает за основу.

Вина подсудимой подтверждается и другими имеющимися в деле доказательствами:

Протоколами осмотра мест происшествия с фототаблицами от 05.06.2023 г. (т.1 л.д.8-20, 22-26, 28-33) подтверждено, что преступление совершено в г.Пензе по адресам: ул.... (административное здание и торговые места №№ ..., ...), и ...... (гараж № 106), где обнаружены и изъяты табачные изделия в количестве и ассортименте, указанных в обвинении.

Согласно копиям договоров и актов приёма-передачи (т.1 л.д.187-190, 192-197), вышеуказанные помещение и торговые места, расположенные по ..., то есть на территории Центрального рынка, были арендованы М.И.В. и предназначены именно для осуществления продажи товаров.

Выпиской из ЕГРИП подтверждено, что до января 2024 года ФИО1 являлась индивидуальным предпринимателем, основным видом её деятельности являлась розничная торговля, преимущественно пищевыми продуктами и табачными изделиями в неспециализированных магазинах (т.2 л.д.131-132).

Все изъятые и истребованные предметы и документы, как видно из протокола осмотра с фототаблицей (т.1 л.д.202-209), следователем осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.210-216).

Согласно заключению судебно-ботанической экспертизы (т.2 л.д.14-55), вещество растительного происхождения, находящееся в курительной части представленных на экспертизу сигарет, содержит в своём составе частицы растений семейства Паслёновые Solanacea, рода Nicotiana (табак).

Из справки об исследовании и заключения технико-криминалистической экспертизы документов следует:

- способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, выпускаемой в РФ, на пачках сигарет, представленных на исследование, не соответствуют способам воспроизведения изображений и элементам защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, выпускаемым в РФ;

- способы воспроизведения изображений и элементы защиты акцизных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Республики Беларусь, на пачках сигарет, представленных на исследование, не соответствуют способам воспроизведения изображений и элементам защиты акцизных марок для маркировки табачной продукции, выпускаемым в Республике Беларусь; 

- представленные на экспертизу федеральные специальные марки для маркировки табачной продукции №№ 68 6512 3807121, 39 1402 1521792, 32 1532 7234660, 47 4478 9719454, 78 6504 2867409, 76 5849 2234645, 78 2948 2867000, 47 2978 2867165 не соответствуют специальным маркам, выпускаемым в РФ; 

- представленная на экспертизу акцизная марка для маркировки табачной продукции № 21574228 не соответствует акцизным маркам для маркировки табачной продукции, выпускаемым в Республике Беларусь (т.2 л.д.64-68, 96-104).

Согласно справке об исследовании (т.2 л.д.74-88), стоимость изъятой табачной продукции в количестве 34.210 пачек сигарет различного наименования, не имеющей специальных (акцизных) марок по установленным образцам, исходя из единой минимальной цены табачной продукции на единицу потребительской упаковки (пачки) сигарет (119 рублей), по состоянию на 05.06.2023 г. составляет 4.070.990 рублей.

Судом установлено, что оперативно-розыскные мероприятия (ОРМ) по настоящему делу проведены для решения задач, при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных Федеральным законом от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», полученные сведения предоставлены органу предварительного расследования в установленном порядке (т.1 л.д.35-37) и закреплены путём производства соответствующих следственных действий, поэтому суд считает возможным использовать результаты данных ОРМ в качестве допустимых доказательств.

Процессуальных нарушений при производстве предварительного расследования допущено не было, вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, поэтому суд считает их допустимыми и принимает за основу.

Исследовав и оценив в совокупности приведённые выше доказательства, суд считает, что вина подсудимой нашла своё подтверждение.

Судом установлено, что ФИО1 действительно приобрела у неустановленного следствием лица табачные изделия – не менее 34.210 пачек сигарет различных торговых марок (наименований) и хранила их в торговых точках, арендованных ИП М.И.В., находящихся на территории Центрального рынка г.Пензы, а также в арендованном ей самой гараже до момента изъятия сотрудниками правоохранительных органов 05.06.2023 г. При этом суд считает необходимым изменить обвинение путём объединения и указания общего количества табачных изделий одних и тех же торговых марок (наименований) и изложения их перечня в алфавитном порядке, что не влияет на существо предъявленного обвинения и не нарушает право подсудимой на защиту. В судебном заседании подтверждено, что вышеуказанная табачная продукция являлась немаркированной, то есть не снабжённой подлинными специальными (акцизными) марками, подтверждающими легальность её происхождения, хотя в соответствии с действующим законодательством, определяющем государственное регулирование оборота табачной продукции, подлежала обязательной маркировке федеральными специальными марками, изготавливаемыми АО «Гознак». При этом ФИО1, длительное время являясь индивидуальным предпринимателем и работая на должности продавца, непосредственно связанной с реализацией табачных изделий, а также с учётом заниженной стоимости приобретаемых сигарет и отсутствия на них необходимых документов, заведомо и достоверно знала о том, что данная продукция является немаркированной. Умысел ФИО1 на приобретение и хранение данных табачных изделий именно с целью последующего сбыта подтверждается показаниями самой подсудимой, которая осознавала общественную опасность своих действий и преследовала корыстную цель, намереваясь получить материальную выгоду в результате перепродажи табачной продукции по более высокой цене. Преступление являлось оконченным с момента приобретения и принятия на хранение немаркированных табачных изделий. Квалифицирующий признак преступления, совершённого в особо крупном размере, также нашёл своё подтверждение, поскольку общая стоимость изъятых табачных изделий (4.070.990 рублей), установленная исходя из минимальной цены, составлявшей на момент совершения преступления 119 рублей за пачку сигарет, превышала 1.000.000 рублей – сумму, предусмотренную в качестве особо крупного размера примечанием 2 к ст.171.1 УК РФ.

Таким образом, судом установлено, что ФИО1 совершила приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, и такие её действия суд квалифицирует по п.Б ч.6 ст.171.1 УК РФ.

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимой, иных исключающих её уголовную ответственность обстоятельств, а также оснований для освобождения её от уголовной ответственности, поэтому ФИО1 подлежит наказанию за содеянное.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, а также личность подсудимой, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Совершённое ФИО1 умышленное деяние в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

Изучением личности подсудимой установлено, что она ранее к уголовной и административной ответственности не привлекалась (т.2 л.д.127, 128), на учёте у психиатра и нарколога не состоит (т.2 л.д.121, 122, 124, 126), участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется положительно (т.2 л.д.130).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признаёт:

- в соответствии с п.И ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании сотрудникам правоохранительных органов мест хранения немаркированной табачной продукции, в результате чего она была изъята из незаконного оборота;

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, являющейся инвалидом 3-й группы (т.1 л.д.177-179), а также наличие на её иждивении несовершеннолетнего ребёнка – сына Д., ... г. рождения (т.2 л.д.117).

С учётом отсутствия отягчающих и наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.И ч.1 ст.61 УК РФ, наказание ФИО1 должно быть назначено с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, имущественное положение подсудимой и её семьи, с учётом требований ч.2 ст.43 УК РФ, суд считает, что предусмотренный санкцией ч.6 ст.171.1 УК РФ штраф не сможет обеспечить достижение целей наказания, поэтому исправление ФИО1 возможно лишь при назначении ей наказания в виде лишения свободы. Оснований для замены лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, суд не находит.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, судом не установлено, поэтому оснований для применения к ФИО1 ст.64 УК РФ суд также не находит.

Наряду с этим, с учётом совокупности вышеизложенных обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто без реального отбывания наказания, с применением ст.73 УК РФ, с возложением на подсудимую обязанностей, способствующих её исправлению.

Назначение подсудимой дополнительного наказания в виде штрафа суд считает нецелесообразным.

В силу положений ч.2 ст.97 УПК РФ, в целях надлежащего исполнения приговора, до его вступления в законную силу ранее избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит сохранению.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд считает, что в соответствии с подп.А п.2.2 ч.3 ст.81 УПК РФ изъятая табачная продукция подлежит уничтожению в порядке, установленном Правительством РФ. Вопрос о судьбе изъятого у ФИО1 мобильного телефона решён на стадии предварительного расследования (т.1 л.д.224, 225).

Процессуальных издержек по уголовному делу не имеется.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.Б ч.6 ст.171.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установить ей испытательный срок 2 (два) года, в течение которого она должна своим поведением доказать своё исправление, и возложить на неё в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённой;

- являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённой, в установленные последним дни, но не реже 1 (одного) раза в месяц.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства – табачные изделия, перечисленные в п.5 справки-приложения к обвинительному заключению, хранящиеся в УМВД России по г.Пензе, – уничтожить в порядке, установленном Постановлением Правительства РФ от 23.04.2024 г. № 528.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Первомайский районный суд г.Пензы в течение 15 суток со дня постановления приговора.

Апелляционные жалоба, представление должны соответствовать требованиям ст.389.6 УПК РФ.

Осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём она должна указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления), принесённые другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Д.А. Пилясов